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1 Abstract

This Ph.D. Thesis is based on publications to which the author contributed

considerably. The list of the publications is attached at the end of this text.

This work describes preparation and photophysical properties of hybrid materials

derived from layered double hydroxides (LDH) containing Zn2+/Al3+ or Mg2+/Al3+ cations.

The materials were prepared in the form of powders or thin films. In the first part of my

work, photosensitizing porphyrins have been intercalated into ZnRAl and MgRAl LDH (R

= 2, 3, 4) using anion-exchange, rehydration, and coprecipitation procedures. According to

the obtained results of X-ray analysis, the orientation of the equatorial plain of the

porphyrin molecules is nearly perpendicular to LDH layers and fosters the photosensitizing

properties of the hybrid materials. Furthermore, the porphyrin-LDH hybrids were used as

nanofillers and nanocontainers in eco-friendly polymers, polyurethane (PU) and

poly(butylene succinate) (PBS). The porphyrin-LDH material is well dispersed in PU

polymer (nanofiller function) to form transparent colored films while porphyrins remain

intercalated between LDH layers (nanocontainer function). The polymers allow oxygen

diffusion.

The second part has been dedicated to investigation of photophysical properties of

the porphyrin-LDH powders and the porphyrin-LDH/polymer films. Upon irradiation with

visible light, porphyrins embedded in the materials retain their photosensitizing properties

with sufficiently long lifetimes of the triplet states to produce singlet oxygen (1O2). Singlet

oxygen is known as a reactive species with cytotoxic effects. The porphyrin-LDH hybrid

materials are suitable for the preparation of novel photoactive surfaces with controlled

photoactivity of the porphyrin molecules anchored between the inorganic LDH layers.

Such materials are readily suitable for construction of surfaces with photooxidative and

bactericidal properties.
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Tato disertační práce je koncipována jako soubor publikovaných článků, na nichž

se autorka během studia spolupodílela. Jejich seznam je zařazen na konci doktorské práci.

Předkládaná práce se zabývá přípravou a fyzikálně chemickou charakterizací

fotoaktivních hybridních materiálů. Tyto materiály jsou složeny z porfyrinových

sensitizátorů produkujících singletový kyslík, které jsou interkalovány do vrstevnatých

podvojných hydroxidů (LDH) obsahujících Zn2+/Al3+ nebo Mg2+/Al3+ kationty. V první

části práce byly porfyriny interkalovány do LDH aniontovou výměnou, rehydratací nebo

koprecipitací. Materiály byly připraveny ve formě prášků a polymerních filmů. Ze studií

vyplývá, že orientace rovin porfyrinových molekul je téměř kolmá k rovině hydroxidových

vrstev, nedochází k nežádoucí agregaci porfyrinů a tím se zachovává jejich fotosensitizační

schopnost. Práškový materiál byl rovněž využit jako plnivo do polyuretanu (PU)

a polybutylen sukcinátu (PBS). Polyuretanový film s porfyriny interkalovanými mezi LDH

vrstvami, které jsou dispergovány v polymeru, je transparentní. Použité polymery

umožňují difúzi kyslíku.

V druhé části práce byl výzkum zaměřen na popis fotofyzikálních vlastností

porfyrin-LDH prášků a porfyrin-LDH/polymer filmů. Fotofyzikální experimenty ukazují,

že interkalované porfyriny v LDH si zachovávají fotoaktivní vlastnosti jako např. produkci

tripletových stavů, které dále interagují s kyslíkem za vzniku singletového kyslíku (1O2).

Singletový kyslík je reaktivní, energeticky bohatší forma molekulárního kyslíku, která

vykazuje cytotoxické vlastnosti. Z výsledků plyne, že získané hybridní materiály jsou

účinnými producenty 1O2. Bylo rovněž prokázáno, že LDH jsou vhodnými anorganickými

nosiči pro fotoaktivní látky. Z těchto důvodů mohou být připravené hybridní materiály

považovány za použitelné zdroje singletového kyslíku např. pro přípravu baktericidních

povrchů.
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2 Aims of this work

To the best of our knowledge, this thesis newly addresses photoactive properties of

intercalated porphyrin molecules in LDH as possible carriers for 1O2 photosensitizers. The

aim of the work is to put forward hybrid materials derived from LDH loaded with

porphyrin for possible applications in the area of oxidation reactions and bactericidal

materials. Attention was focused on synthesis, characterization of the role of LDH

structure on organization of incorporated photoactive porphyrins, evaluation and control of

photofunctions, characterization of the structure-photofunction relation, and description of

the hybrid structure. The thesis contributes to detailed understanding of the behavior of

porphyrinoid compounds confined in LDH-based hybrid materials. The objectives of the

thesis are formulated as follows:

1. Intercalation of porphyrins into LDH hosts having different charge density in

order to avoid porphyrin aggregation: specification whether LDH materials are

suitable carriers of porphyrinoid sensitizers, determination of the arrangement

of the porphyrin molecules in the interlayer space, characterization of hybrids,

morphology, and thermal stability.

2. Preparation of LDH-porphyrin/polymer films: combination of two aspects of

LDH chemistry; nanocontainer and nanofiller function to design photoactive

surfaces based on porphyrin-LDH/polymer composites.

3. Elucidation of photophysical and photochemical properties, production of 1O2,

its reactivity with contiguous substances, evaluation of the key photophysical

characteristics including the formation of the triplet states and of singlet oxygen

and specification of the effects of a molecular organization.

5

3 Introduction

Numerous hybrid materials originate in nature, not in a chemical laboratory. Many

natural materials consist of inorganic and organic building blocks with molecular or

nanoscale distribution. Current examples of such materials are crustacean carapaces or

mollusc shells and bones. As far as man-made materials are concerned, the possibility to

mix inorganic and organic components in materials design is an old challenge started ages

ago. Typical examples of ancient hybrid materials are Egyptian inks, bodies of china

ceramics, or Maya fresco paintings.1 Hybrid inorganic-organic materials are not simple

physical mixtures. They can be defined as nanocomposites in which inorganic and organic

components are intimately mixed. Hybrids are either homogeneous systems derived from

miscible organic and inorganic components or heterogeneous systems (nanocomposites)

where at least one of the components has a size ranging from several to hundreds of

nanometers. Usually, a nanocomposite is formed from building blocks such as carbon

nanotubes or galleries of clays minerals, which are incorporated into an organic polymer.

Hybrid materials favorably combine different properties of organic and inorganic

components. Interactions together binding inorganic and organic species can be divided

into two distinct classes. Class I hybrid materials are distinguished by noncovalent

interactions between the two phases, namely by hydrogen bonding, weak electrostatic

interactions, or dispersion (London) forces. In Class II materials two phases are linked

together by chemical bonds, covalent, or iono-covalent.

Hybrids based on layered materials represent one of the most fascinating

developments in materials chemistry. They can form multifunctional materials with

specific optical, electronic, magnetic, or photoactive properties.2 The guest species

confined in layered hosts are due to noncovalent interactions, geometrically constrained

and consequently their properties generally differ from those of the free guest species. In

our case, the host matrices are layered double hydroxides (LDH) with intercalated

porphyrin guests. These hybrids belong to Class I materials.1,3

Porphyrins are characterized by photoactivity that can be preserved by intercalation

into LDH matrix. It has shown that the relatively long-lived excited states of intercalated

porphyrin molecules in LDH can be involved in photochemical reactions.4,5 Indeed, the

LDH host with an interlayer space of a flexible height and variable layer charge density,
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allows incorporation of large guest molecules such as porphyrins together with control of

their distribution and orientation.6 In addition, the dispersed LDH fillers in polymers

improve thermal, mechanical, barrier, even flame-retardant properties of polymer matrix.7

LDH fillers can also bring additional functionalities such as optical and antioxidant

properties depending on interlayer anions. It leads to multifunctional polymer composites

and opens novel interesting application fields.8,9,1011 Porphyrin-LDH hybrids are an object

of interest not only from the photophysical point of view but offer potential applications in

catalysis,12,13 as electrochemical microsensors,14,15 and handy sources of singlet oxygen.,16

,17,18 The immobilization of porphyrin by polymers has already been proposed to create

solid surfaces with potential applications in water disinfection,19 sensing of toxic gases,20

and fabrication of photobactericidal surfaces.21,22,23

3.1 Layered structures as host materials

Layered materials represent a special class in which the units are built by stacking

of layers bound together by weak forces. Layered materials comprise clay minerals and

a number of inorganic species such as layered phosphates, phosphonates, niobates,

oxoantimonates, arsenates, titanates, and sulfides. The layered structures are also denoted

as 2D in contrast to 1D chain structures and 3D porous frameworks. Layered materials act

as hosts keeping guest molecules separated from the bulk and offering a two-dimensional

expandable interlayer space for their organizing.4,24 Clays are two-dimensional structured

minerals, with particle sizes of less than 2 μm and different chemical compositions. Clay


[…]


atmosphere, recorded at 1270 nm). The smoothed line is a least-squares

monoexponential fit. Inset: Luminescence spectrum of O2(1Dg).

This journal is ª The Royal Society of Chemistry 2010
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are similar to those measured in corresponding polymer

composites. It can be interpreted so that the O2(1Dg) lifetime in

composites is governed mostly by the polymer itself, while LDH

can be viewed as a passive carrier of the photoactive porphyrin

molecules. The polymers affect the overall process by restricting

diffusion of oxygen in the bulk and by possible quenching of

O2(1Dg). As a consequence, the suggested cytotoxic effect on the

composite surface would be predominantly induced by O2(1Dg)

molecules produced in a narrow surface layer. From a practical

point of view, the thickness of coatings should be at least in the

order of tens of mm to keep the coating effective. As mentioned

above, TPPS-Mg2Al/PU composite (B5) being less effective

producers of O2(1Dg) are expected to be more sensitive to the

effects of the polymer matrix. Indeed, the signals of O2(1Dg) in

TPPS/PU appear very low, if any, when compared with the

intensities recorded for B5 composite (Fig. 11). It strongly

suggests that LDH layers shield the excited states from the

polymer bulk and positively affect the O2(1Dg) productivity.

Summing up, the surface and the bulk of the composite films

contain O2(1Dg) molecules under light irradiation. Therefore, one

can say that the photosensitizing activity is affected by the

polymers, while LDH hosts behave as passive containers of the

photoactive porphyrin molecules.
Conclusions

Layered double hydroxides are relevant nanocontainers and

nanofillers for the fabrication of functional polymer composite

coatings. First, the intercalation into LDH host allows to avoid

porphyrin aggregation and to keep the photophysical properties

of porphyrins, namely the formation of cytotoxic O2(1Dg). The

intercalation also increases the thermal stability of porphyrins as

demonstrated in our previous work21 and may prevent leaching

problems. Second, porphyrin-LDH fillers can be well dispersed

into PBS and PU polymers as isolated LDH platelets of a few

layers or as larger particles, while keeping the rheological prop-

erties of the polymer intact as shown in the case of PBS

composite. In all the composites examined here, the porphyrin

intercalated structure of LDH fillers is maintained once dispersed

into the polymer matrices. From the measurements of O2(1Dg)

luminescence signals, it is inferred that the surface and the bulk

of composite films contain O2(1Dg) molecules under visible light

irradiation. We surmise that the polymers affect the overall

process by restricting diffusion of oxygen in the bulk and by

partial quenching of O2(1Dg). Therefore, the cytotoxic effect on

the composite surface is predominantly governed by O2(1Dg)

molecules produced in a narrow surface layer. In view of the

application as photoactive coatings, the thickness in the order of

tens of mm is suggested to be enough to keep the coating effective.

Another interesting aspect is the possibility to finely tune the

amount of cytotoxic O2(1Dg) at the composite surface by varying

porphyrin-LDH filler loading and the amount of intercalated

porphyrin within LDH hosts. These porphyrin-LDH/polymer

composites provide a platform for the fabrication of bactericidal

surfaces under visible light.

Since the bench-scale feasibility of such nanocomposites

capable of producing singlet oxygen under visible light as well as

the processability by preliminary rheological measurements have

been here demonstrated, we intend in a next step to perform
This journal is ª The Royal Society of Chemistry 2010
a pilot-scale study to further investigate the mechanical proper-

ties of the corresponding bulk nanocomposites.
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Table S1 Porphyrin-LDH reference materials: M2+/Al3+ molar ratios (Rexp) of the hydroxide

layers and refined cell parameters.

Samples Rexp
a a/Å c c/Å c d003/Å

PdTPPC-Zn2Al 3.1 68.6 22.9

PdTPPC-Zn2AlH 3.0672(3) 68.38(1) 22.8

PdTPPC-Zn3Al 3.1 68.0 22.6

PdTPPC-Zn3AlH 3.0685(4) 67.51(2) 22.5

PdTPPC–Zn4Al 3.1 67.6 22.5

PdTPPC-Zn4AlH 3.0707(5) 67.61(2) 22.5

ZnTPPS-Zn4AlH 3.0667(2) 69.047(4) 23.0

PdTPPC–Mg2Al - 65.1 21.7

PdTPPC-Mg2AlH 3.042(1) 67.59(1) 22.5

TPPS-Mg2Al 3.0 65.1 21.7

TPPS-Mg2AlH

-

2.04

2.83

b

3.72

b

b

-

-

-

1.73 3.0351(2) 69.105(5) 23.0

a Deduced from elemental analysis; b Owing to the formation of ZnO during the post-

synthesis hydrothermal treatment, it was not possible to determine Rexp;
c Cell parameters

were determined from the peak profile analysis of XRD data for hydrothermally treated

samples and from the positions of the 00l and 110 diffraction lines for as-prepared samples.

Supplementary Material (ESI) for Journal of Materials Chemistry
This journal is (c) The Royal Society of Chemistry 2010

4

Figure S1 Powder XRD patterns of porphyrin-LDH reference materials aged for 24 h (as-

prepared samples) followed by the hydrothermal treatment (labeled with superscript H).
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Figure S2 TEM/EDX spectra of (a) samples B1, (b) B2 and (c) B5. In each image, the upper

spectrum was measured from dark areas (flakes) and the lower spectrum from light areas

(matrix). Peaks corresponding to Cu come from a microscopic support copper grid; peaks of

Si are probably due to a glassware used for the filler synthesis in basic media; oxygen peak is

also present.
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Figure S3 Singlet oxygen luminescence signal generated by the PdTPPC-Zn2AlH reference

upon 425 nm excitation (~0.9 mJ/pulse, pulse width ~ 28 ns, oxygen atmosphere, recorded at

1270 nm). The smoothed line (red) is a least squares fit and the quality of the fit is shown by

residuals as the difference between the experimental curve and the fit (green).
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