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Oponentský posudok na doktorskú dizertačnú prácu

Ing. Evy Káfuňkovej, uchádzačky o vedecko-akademickú hodnosť „doktor“ Ph.D.

Názov dizertačnej práce:

PORPHYRIN-LAYERED DOUBLE HYDROXIDE HYBRIDS

AS NOVEL PHOTOFUNCTIONAL MATERIALS

Dizertačná práca Ing. Evy Káfuňkovej predstavuje súbor publikovaných prác

a výsledkov experimentálneho vedeckého výskumu. Zameranie práce je štúdium hybridných

materiálov pozostávajúcich z anorganických nosičov vrstevnatých hydroxidov tzv. layered

double hydroxides (LDH) a interkalovaných aniónov porfyrínov. Práca predstavuje riešenie

veľmi aktuálnej problematiky základného výskumu moderných materiálov s perspektívnou

priemyselnou aplikáciou. Doktorandka zvolila veľmi vhodnú kombináciu experimentálnych

metód v oblasti prípravy a štruktúrnej, fotofyzikálnej a fotochemickej charakterizácie

hybridných materiálov.

Práca doktorandky bola publikovaná v kvalitných a prestížnych vedeckých časopisoch

zameraných na materiálovú chémiu, ako sú napríklad Chemistry of Materials, Applied Clay

Science, Journal of Materials Chemistry. Prácou sa doktorandka podielala spolu na 6

vedeckých publikáciách. Osobným prínosom doktorandky bol aj rozvoj vedeckej spolupráce

na medzinárodnej úrovni, ako aj s kolegmi na pracovisku Ústavu anorganickej chémie v Řeži

a na pracoviskách v rámci Českej republiky.

Autorke práce sa podarili naplniť všetky ciele dizertačnej práce. Hlavný prínos práce

vidím v úspešnej realizácii prípravy hybridných materiálov s optimálnymi fotochemickými

vlastnosťami, ale tiež vo veľmi kritickom prístupe pri interpretácii a podrobnom hodnotení

a výsledkov práce. Všetky interpretácie a zhodnotenie výsledkov vychádzali z dôkladnej

a široko zameranej charakterizácii pripravených materiálov, z dôkladných vedomostí

základnej literatúry a špecializovaných prác podobného zamerania a úspešného hľadania

súvislostí medzi štruktúrou a vlastnosťami materiálov. Veľmi cenným prínosom sú nové

poznatky, ktoré otvárajú nové otázky, alebo môžu byť inšpiráciou a základom pre ďalšie

pokračovanie vo vedeckej práci v tejto oblasti.

K práci mám nasledovné otázky:

1. Singletový kyslík je nestabilný v tzv. ľahkej vode na rozdieľ od deuterizovanej vody.

Ako možno vysvetliť rozdielnu stabilitu singletového kyslíka v ľahkej a ťažkej vode? Ako

možno vysvetliť fakt, že dehydratácia hybridného materiálu LDH nezvýši, naopak znižuje

tvorbu a stabilitu singletového kyslíka. Neuvažovali ste o syntéze LDH a jeho hybridov

použitím deuterizovaných východiskových komponentov?

2. Ako možno vysvetliť malú adsorpčnú schopnosť vzorky Mg4Al-LDH?

3. TGA/DTA záznamy naznačujú stabilitu hybridných materiálov až do teploty do 400

ºC. Bola táto skutočnosť potvrdená aj citlivejšími metódami, napríklad meraním spektrálnych

vlastností zahrievaných vzoriek?

4. Čo môže byť príčinou relatívnych zmien intenzity Q pásu (500-600 nm) oproti Soret

pásu v obr. č. 15?

5. Sú rozdiely v produkcii singletového kyslíka PDTPPC a TPPS v roztokoch podobné,

ako sa pozorovali pre tieto farbivá v hybridoch s LDH v obr. č. 17?

6. Čo je príčinou absencie aktivity Zn-porfyrín-Zn/Al-LDH? Prítomnosť Zn(II)

v molekule porfyrínu, alebo v štruktúre LDH? Aký je možný mechanizmus vyhasínania

prípadne deaktivácie tvorby singletového kyslíka?

Dizertačná práca Ing. Evy Káfuňkovej je z hľadiska zvládnutia vedeckých problémov,

schopnosti študentky kombinovať rôzne vedecké prístupy a rozsahu výsledkov na

nadpriemernej úrovni. Dokazuje, že doktorandka je schopná samostatne pracovať v oblasti

základného výskumu a riešiť úlohy interdisciplinárnych problémov materiálovej chémie.

Preto na základe predloženej dizertačnej práce navrhujem, aby bola uchádzačke Ing. Eve

Káfuňkovej pridelená vedecko-akademická hodnosť „doktor“ Ph.D.

18.10. 2010 v Bratislave

RNDr. Juraj Bujdák, PhD.